tra vero idem P. Constantinus in sua tabula inter Leonis epistolas ad Marcianum unam addit, quæ in collectione deest: nam a num. 58 ad 61 quatuor ejusdem pontificis ad Marcianum epistolas refert, cum in corpore sint tantum tres, et prætermissit unam ad Apollonium assignandam numero 58. Quos errores nos in præmissa tabula emendantes, numeros capitulorum ad verum epistolarum, quæ in collectione leguntur, revocavimus. Hæc interim documenta nec plura, nec pauciora in primigenia collectione fuere descripta.

§ 5. De tempore, loco, et auctore ejusdem collectionis.

7. Cum præcipue describere primigeniam collectionis Hispanicam documentum sit concilium Toletanum IV, celebratum anno 633, hæc collectio post hunc tantum digesta perspicitur. Cum porro præfatio primæ partis fore tota inveniat in libro VI Originum S. Isidori Hispanensis, cap. 16, dubium esse potest num præfationis auctor ex S. Isidoro sumperit, an potius S. Isidorus ex præfatione ita profecerit, sicut idem ex aliis auctoribus, tacitis identidem nominibus, alia atque alia derivare consuevit. Hoc autem posterius omnino dicendum suadet illa præfationis æque ac Isidoriani excerpti verba: *Quorum (conciliorum) etiam gesta in hoc opere continentur.* Hæc enim, ut post Antonium Augustinum recte animadvertit P. Constantinus, congruunt quidem præfationi collectionis gestis conciliorum præmissæ, non vero Originum libris, qui nulla synodorum gesta repræsentant: ac propterea certum esse debet S. Isidorum illud præfationis fragmentum traduxisse in suo Originum libros, et dum illud exscriberet, ea quoque verba, quæ in Originum opere erant omittenda, inadvertenter recepit. Hæc ergo præfatio cum annexa collectione lucubrata fuit antea aliquanto quam S. Isidorus libros Originum scriberet. Porro Originum seu Etymologicarum libros postremum S. Isidori opus fuisse, quod moriens imperfectum reliquit, S. Braulio in prænotatione ad eodem libros testatur. Ille autem obiit anno 636. Hinc collectionis tempus clare deducitur nimirum inter annum 633, quo habita fuit synodus IV Toletana, et annum 636.

8. Hanc autem collectionem, ex cujus præfatione S. Isidorus Hispanensis episcopus memoratum fragmentum decerpit, in Hispanicis lucubratam fuisse dubitare non licet. Vetustiora quidem hujus collectionis codices, qui ad originem magis accedunt, Hispani sunt, et antiquo characterè Gothico Hispanicorum proprio scripti. Eræ notatio Hispanicorum peculiaris, quæ in pluribus etiam non Hispanicis documentis post consulares notas signatur, Hispanicam originem patam declarat. Quid dicendum de synodis Hispanicis, quibus hæc collectio abundat? Quid de decretalibus Romanorum pontificum epistolis in eadem exhibitis, quæ ad Hispanos datæ fuere? Quæ in re committenda non est præclara animadversio P. Constantii in præfatione tom. I Epistolæ Roman. pontif., n. 147: *Quod autem e veteribus hisce literis nullam omisit quam ad Hispanos datam norimus, id sane, vel ipso etiam tacente, Hispanum illum fuisse docet. Primus omnium in lucem edidit epistolas Hilari ad Ascenium Tarraconensem, Simplicii et Felicii ad Zenonem Hispanensem, Hormisdæ duas ad Joannem Illicitanum, ejusdem pape unam ad Salustianum Hispanensem, aliam ad episcopos Bæticæ, alias item duas ad episcopos Hispanicæ cum Joannis CP. libello missas, Vigili denique ad Profuturum Bracarensem. An non et Hispanicum se prodit, cum.... e Gregorii literis, quas fere [ccv] innumeras habemus, quatuor demum exhibet, tres videlicet ad Leonem Hispanensem, unam ad Gothorum regem Recaredum, relictis aliis, utpote ad Hispanos non datis? Illa tandem præfationis, ubi traduntur symboli Constantinopolitani fidei e tota Græcia et Latinitate in ecclesiis prædicari, palam faciunt ejus præfationis et collectionis subnexæ auctorem Hispanicum esse, qui quod Toletana synodus tu per omnes*

ECCLESIAS Hispanicæ fieri jussorat canone primo, id apud eas sua ætate jam receptum videns, omnibus Latinis Ecclesiis æque statum credidit. Certe eius ejusmodi usus non nisi serius a cæteris Occidentalibus admixtus fuerit, quemadmodum idem P. Constantinus probavit num. 159, nemo nisi Hispanicus eam sententiam præfationis inserere potuit. Ex his autem corrui opinio Petri de Marca, qui in Opusculis pag. 201 hanc collectionem post Chalcædonensem Leonis auctoritate editam et Occidentalibus Ecclesiis communem putavit.

9. Nunc de Hispano auctore conjicere licet. Nullus in Hispania hunc codicem canonum attribuisse S. Isidoro Hispanensi testatur Antonius Augustinus in *judicio ac censura de quibusdam veteribus canonum ecclesiasticorum collectoribus.* Duo autem hæc in re difficultatem facessere queunt: 1^o quod S. Braulio in prænotatione ad libros Originum, et S. Ildefonsus de Viris illustribus cap. 9, qui catalogum operum S. Isidori contextunt, nullam hujus collectionis mentionem faciunt; 2^o quod cum in libros Originum traducta fuerit parva non exigua præfationis eidem collectioni præfixæ, incredibile sit S. Isidorum, qui ex aliis scriptoribus non pauca exceperat, ex sua quoque præfatione quosdam transcripsisse. Cum vero S. Isidori ætati maxime conveniant recentiora ejusdem collectionis documenta, nimirum synodus Hispanensis II, anni 619, ac Toletana IV, anni 633, quibus ipse præfuit; non incongrue ejus auctor jamdudum creditus est idem S. Isidorus, ut ex Gratiano colligitur, qui fragmentum præfationis in primam partem propriam ejusdem collectionis Isidoro tribuit dist. 16, c. 1. Certe vero si non ipse Isidorus, alius saltem jussum ejusdem collectionem concinnasse videtur; et hæc de causa accidit ut pseudo-Isidorus, qui hæc collectionem in suam tradidit, usurpaverit Isidori nomen, præfationique suæ titulum affixerit *S. Isidori episcopi*, eo quod eam collectionem vel a S. Isidoro episcopo Hispanensi, vel ejus consilio digestam fama tradiderat. Fuisse quidem antiquiores codices canonum, eosque lectos in anterioribus Hispanicis conciliis liquet ex § 4, n. 1. Cum porro nonnulla in ipsis deessent, et forte etiam quæ in eisdem continerentur non omnino essent ordinata, sed confusa; veteres codices recognoscendi et augendi ac in meliorem formam redigendi consilium S. Isidoro in mentem venit: cui fortassis occasione et stimulum præbuit canon quartus concilii Toletani IV, in quo ea generalis conciliorum celebrandorum regula præscripta fuit, *et omnibus in suis locis in silentio considerandis, diaconus alba indutus, Codicem canonum in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronuntiet.*